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– ESG ko‘rsatkichlarini bank kredit siyosati va investitsiya qarorlariga 
integratsiya qilish; 

– “yashil” va ijtimoiy obligatsiyalar orqali barqaror moliyaviy 
instrumentlarni rivojlantirish; 

– ESG bo‘yicha mutaxassislarni tayyorlash va sertifikatlash tizimini yo‘lga 
qo‘yish. 

Mazkur mexanizmlar ESG ni nazariy konsepsiyadan real moliyaviy 
mexanizmga aylantirishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston moliya bozorida ESG 
tamoyillarini joriy etishdagi kechikishlar institutsional, normativ-huquqiy va 
boshqaruv omillari bilan bog‘liq tizimli muammolarning natijasidir. “O‘zbekiston 
–2030” strategiyasi doirasida ESG tamoyillarini moliya bozoriga chuqur 
integratsiya qilish mamlakatning investitsiya jozibadorligini oshirish, moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlash va uzoq muddatli iqtisodiy rivojlanish uchun muhim 
shart hisoblanadi. Xulosa qilib aytganda, ESG tamoyillarini milliy sharoitga 
moslashtirilgan holda joriy etish O‘zbekiston moliya bozorining sifat jihatdan 
yangi bosqichga ko‘tarilishiga xizmat qiladi. 
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O‘zbekiston bank-moliya tizimida davom etayotgan islohotlar sharoitida 

davlat va xususiy tijorat banklarining balans tarkibi hamda asosiy moliyaviy 
ko‘rsatkichlarini chuqur tahlil qilish zarurati ortib bormoqda. So‘nggi yillarda 
banklar kapitallashuvi, aktivlar sifati, kredit portfeli tarkibi va depozitlar bazasini 
diversifikatsiya qilish bo‘yicha sezilarli o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Davlat ulushi 
yuqori bo‘lgan banklarni bosqichma-bosqich xususiylashtirish, “xalqchil IPO”lar, 
raqamli bank xizmatlari va bozor stavkalari asosida resurslar jalb etish siyosati 
raqobatni kuchaytirmoqda. Shu bilan birga, muammoli kreditlar ulushini 
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kamaytirish, riskga asoslangan nazorat va Basel standartlariga mos kapital 
yetarliligini ta’minlash dolzarb bo‘lib qolmoqda. Kelgusida moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlash uchun balans tuzilmasini optimallashtirish, uzoq 
muddatli resurslar ulushini oshirish hamda real sektorni samarali kreditlash 
mexanizmlarini yanada takomillashtirish talab etiladi. 

1-jadval 
Davlat va xususiy banklar aktivlari va majburiyatlarining o‘zgarish 

dinamikasi, trln so‘mda (2020–2025)12 

 
 
1-jadvaldagi ma’lumotlari 2020–2025-yillarda O‘zbekiston bank-moliya 

tizimida davlat va xususiy banklar balansining izchil kengayayotganini ko‘rsatadi. 
Davlat banklari aktivlari 307,8 trln so‘mdan 586,9 trln so‘mga, xususiy banklar 
aktivlari esa 58,3 trln so‘mdan 337,8 trln so‘mga oshib, xususiy sektor ulushi 15,9 
foizdan 36,5 foizgacha ko‘tarilgan. Xuddi shunday tendensiya majburiyatlar 
bo‘yicha ham kuzatilmoqda. Xususiy banklar majburiyatlari ulushining 15,8 
foizdan qariyb 36 foizgacha o‘sishi bozor resurslari uchun raqobat kuchayganini, 
aholi va biznesning davlat banklaridan tashqari alternativ moliyaviy 
vositachilarga bo‘lgan ishonchi ortganini bildiradi. Jami kreditlarning 
depozitlarga nisbatining 118–117 foiz atrofida deyarli barqaror saqlanib qolishi 
esa kreditlash va resurs bazasi o‘sish sur’atlari nisbatan 
muvofiqlashtirilayotganini anglatadi. 

Shu bilan birga, koeffitsientning 100 foizdan yuqori bo‘lishi tizimda hali ham 
nodepozit manbalar va qisqa muddatli resurslar hisobidan uzoq muddatli 
kreditlar moliyalashtirilayotganini, demak, likvidlik va qayta moliyalashtirish 
risklarini yanada pasaytirish zarurligini ko‘rsatadi. 2-jadval ma’lumotlari bank 
tizimida kredit va depozitlar o‘sishi ortida turgan chuqur tarkibiy jarayonlarni 
ko’rsatilgan statistik ma’lumotlar berilgan. 2020–2025 yillarda jami kreditlarning 
depozitlarga nisbati 241 foizdan 145 foizgacha pasaygani, bir tomondan, ichki 
jamg‘armalar bazasining kengayayotganini, ikkinchi tomondan esa tizim asta-
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sekin depozitsiz manbalarga (budjet, tashqi qarz, xalqaro moliya institutlari 
liniyalari) ortiqcha tayanishdan voz kechilayotganini anglatadi. 

 
2-jadval 

Davlat va xususiy banklar kreditlari hamda depozitlari va jami 
kreditlarning depozitlarga nisbatining o‘zgarish dinamikasi, trln so‘mda 

(2020–2025)13 

 
 
Shunga qaramay bu ko’rsatkichning 100 foizdan sezilarli yuqori bo‘lib 

qolishi uzoq muddatli kreditlar asosan qisqa muddatli depozitlar hisobidan 
moliyalashtirilayotganini, likvidlik va qayta moliyalashtirish risklarining saqlanib 
turganini ko‘rsatadi. Xususiy banklar kreditlari va depozitlari ulushining tez 
o‘sishi aholi va biznesning davlat banklaridan tashqari alternativ moliyaviy 
vositachilarga bo‘lgan ishonchi ortayotganidan dalolat beradi. Bunda foiz 
stavkalari bozor tamoillarga asosan erkin belgilanishi, raqamli xizmatlar va 
maoshlarning kartalar orqali to‘lanishi muhim omil bo‘lmoqda. Biroq raqamlarda 
kreditlarning tarmoq bo‘yicha konsentratsiyasi, NPL darajasi, valyuta tarkibi va 
davlat dasturlari ta’siri kabi jihatlar aks etmagan bo‘lib, ular bank tizimi 
barqarorligini baholashda alohida chuqur tahlilni talab etadi. 

Umuman olganda, tahlillar O‘zbekiston bank-moliya tizimida 2020–2025-
yillarda davlat va xususiy banklar balans hajmi sezilarli kengayganini, ayniqsa 
xususiy sektor ulushi barqaror oshganini ko‘rsatadi. Aktiv va majburiyatlarning 
o‘sishi, kredit va depozitlar bazasining kengayishi banklarning moliyaviy 
vositachilik rolini kuchaytirgan bo‘lsa-da, jami kreditlarning depozitlarga nisbati 
100 foizdan yuqori darajada saqlanib qolayotgani resurslar tarkibida qisqa 
muddatli va nodepozit manbalar ulushi yuqoriligini anglatadi. Bu esa likvidlik va 
qayta moliyalashtirish risklarini izchil boshqarishni talab qiladi. Shuning uchun 
kelgusida muammoli kreditlar ulushini qisqartirish, uzoq muddatli, barqaror 
depozit va bozor instrumentlari ulushini oshirish, xususiy banklar raqobat 
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afzalliklarini kuchaytirish hamda riskga asoslangan nazorat va Basel 
standartlariga mos kapital siyosatini chuqurlashtirish ustuvor vazifa bo‘lib qoladi. 
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Moliyaviy savodxonlik zamonaviy jamiyatda shaxsiy moliya boshqaruvi, 

iqtisodiy barqarorlik va davlatning budjet siyosatini samarali amalga oshirish 
uchun muhim omil hisoblanadi. Moliyaviy savodxonlik darajasi past bo‘lgan 
aholida soliq to‘lovlari intizomsiz amalga oshiriladi, bu esa budjet tushumlarining 
barqarorligini pasaytiradi va davlatning iqtisodiy siyosatini to‘liq amalga 
oshirishga to‘sqinlik qiladi. Shunga ko‘ra, soliq nazorati tizimi nafaqat soliq 
tushumlarini yig‘ish mexanizmi sifatida, balki aholining moliyaviy bilim va ongini 
oshirish vositasi sifatida ham katta ahamiyatga ega. 

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda soliq tizimining samaradorligini 
oshirish, aholining soliq madaniyatini shakllantirish va moliyaviy savodxonlikni 
rivojlantirishga qaratilgan bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
Jumladan, davlatimiz rahbari tomonidan “Aholi va tadbirkorlik subyektlari 
oʻrtasida soliq toʻlash madaniyatini yuksaltirish, mazkur jarayonlarda mahalla 
institutining faol ishtirokini ragʻbatlantirish hamda soliq organlarining 
jamoatchilik oldida hisobdorligini va faoliyatining ochiqligini yanada oshirish” 
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